
20  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

- Miraildes Rego de Sousa – Técnico em Enfermagem – Matricula nº 59011291;
- Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos – Técnica em Enfermagem – 
Matrícula nº 57191935
Representantes do Hospital Santo Antônio (Alenquer):
- Maria Petronila De Sousa Soares – Enfermeira – CPF nº 359.999.693 -87;
- Maria Josilene Pereira Rodrigues – Assistente Social – CPF nº 628.721.412-00.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE ABRIL DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 785187
PORTARIA N° 287 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/06/1985, ROEZER BANDEIRA LOBO, para ser-
viços prestados, para fins de regularização funcional, conforme processo 
2019/319364.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 288 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 02/06/1986, ROEZER BANDEIRA LOBO, como 
serviços prestados, para fins de regularização funcional, conforme proces-
so 2019/319364.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 785120
PORTARIA Nº 88/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 04/2022 e os autos do processo nº 2022/173034.
RESOLVE:
Designar como fiscal titular a servidora Dilma Fernandes Pereira, matrícu-
la n° 57224755-1, e com fiscal suplente Andreane Francisca dos Santos, 
matrícula nº 57224680-1, ambos com lotação no 10º CRS/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, 
mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução 
física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 785233
PORTARIA N° 0289 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/296172.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora SABRINA SAMPAIO BANDEIRA, 
matrícula nº 57197953/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA - MARCELO CÂNDIA, para participar da “Oficina de Padronização: Inquérito 
Nacional de Incapacidade Física em Hanseníase”, no período de 12/04/2022 a 
13/04/2022, oferecida pelo Ministério da Saúde, em Brasília-DF.
PORTARIA N° 0290 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/440012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDNA LÚCIA BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54195175/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em 
substituição a titular ESMERALDA GOMES BRITO, matrícula nº 5265533/2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0291 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/435998.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula nº 
55585623/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE/ DAS-3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em substituição a 
titular ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 785436

PORTARIA Nº 87 DE 13 ABRIL DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO o teor da CI 
n° 35 SVO/DEPI/SESPA nos autos do Processo n° 2022/333965;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora MARIA ENISSANDRA ARAÚJO 
DE LIMA, matrícula 57210023/1, designada na PORTARIA Nº 183 de 
05/08/2021, publicada no DOE de 06/08/2021 para compor a Comissão de 
Fiscalização do Contrato nº 037/2021 entre o INSTITUTO DE PATOLOGIA 
CIRÚRGICA E MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA e a SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 785028
PORTARIA Nº 330 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e; 
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA, nos termos do Ofício nº 038/2022 da CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I. Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Administra-
tiva nº 2015/240487, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 810/1994;
II. Reconduzir o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios e reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública, bem como proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de abril de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 785338
PORTARIA Nº 332, DE 13 DE ABRIL DE 2022.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/700545, no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual, instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 196 de 18/02/22, DOE nº 34.871, de 21/02/22, 
para apuração de responsabilidade imputada à empresa Lottus Comércio 
de Alimentos e Bebidas - EIRELI – EPP.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
• – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a Comissão Processan-
te ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no supramencionado
• – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 20/04/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13 de 
abril de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 785344

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.932 DE 
13/04/2022, QUE ADMITIU O SERVIDOR GISELLE SANJAD MAUES.
ONDE SE LÊ: GISELE SANJAD MAUES.
LEIA-SE: GISELLE SANJAD MAUES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 785374

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

18º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2017
Processo: 2021/434517
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão do reequilíbrio 
econômico financeiro ao Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2017, em vir-
tude de Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021 de SENPA – Sindica-
to dos Enfermeiros do Estado do Pará (Registro no MTE: PA000727/2020) e 
SINTHOSP - Sindicato dos Profissionais de Enfermagem, Técnicos, Duchis-
tas, Massagistas e Empregados em Hospitais e Casas de Saúde do Estado 
do Pará (Registro no MTE: PA000728/2020)
Valor Total: O Valor de Custeio Mensal do Contrato receberá um aumento 
de R$ 70.354,39 (setenta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta 
e nove centavos), passando de R$ 5.577.032,30 para R$ 5.647.386,69 
(cinco milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e nove centavos) a partir da assinatura até o fim de sua 
vigência ou que seja modificado mediante novo termo aditivo.
Data de Assinatura: 13/04/2022
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 334053;


